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[Niel asen.] 
maa nu vente, til der atter kan opnaas For- 
bindelse med Lagtinget. De Love, der har 
været behandlet her i den sidste Tid an- 
gaaende forskellige Fiskeriforhold, vilde i 
normale Tider ogsaa have haft Interesse 
for Færøerne, men nu er der, saaledes som 
Forholdene har formet sig, ikke andet at 
gøre end at give dem den kendte afslut- 
tende Paragraf: Denne Lov gælder ikke for 
Færøerne. 

Vi kender ikke noget nærmere til, hvor- 
ledes Forholdene har formet sig paa Fær- 
øerne i det sidste Aars Tid, men der kan 
næppe være Tvivl om, at man ogsaa dér 
har mærket Tidens Vanskeligheder paa for- 
skellig Maade. I hvert Fald er det givet, at 
Fiskeriet er foregaaet under langt vanske- 
ligere og farligere Forhold end sædvanlig, 
og vi har jo < ogsaa faaet at vide gennem Med- 
delelser i Pressen, at Krigsbegivenheder er 
foregaaet ved Færøerne i den senere Tid. 

Færøerne blev bebygget for ca. 1100. 
Aar siden, og i de svundne Aarhundreder: 
har det færøske Folk levet sit ensomme Liv. 
paa disse smaa Øer, som en lille Gren paa. 
det nordiske Træ, med eget Sprog, egeni 
Kultur og egne nationale Ejendommelig-i 
heder. Færøerne har ikke været noget stort: 
eller rigt. Samfund, men det har yæret et; 
lovordnet Samfund. Man regner med, at; 
det færøske Lagting er oprettet allerede' 
omkring Aar 900, og det er saaledes en af 
de ældste parlamentariske Forsamlinger i 
Europa, ganske vist nu med betydeligt min- 
dre Myndighed end tidligere. 

Det færøske Samfund har ofte været 
ude for store Vanskeligheder. Havet har 
krævet sine Ofre, Fuglebjergene deres, Fi- 
skeriet ér slàaet fejl, Faarene frosset ihjel, 
der har været Misvækst og Nød, men Fæ- 
ringerne har været et haardført og nøjsomt 
Folk, der med Udholdenhed har taget de 
Kaar, som Skæbnen har budt dem i Mod- 
gangstider. 

Naar de tunge og mørke Tider i Aar- 
hundredernes Løb sænkede sig over det 
lille færøske Samfund og alt Livets Haab 
syntes udelukket, blev der dog altid Livs- 
gnister tilbage, der kunde føre Folket vi- 
dere, og nu vil det færøske Samfund utvivl- 
somt bestaa og hævde, sig gennem Tidernes 
Omskiftelser. 

Der findes hos det færøske Folk aande- 

lige og kulturelle Værdier, der ogsaa kan 
være af Værdi for det øvrige Norden. Der 
er i den sidste Menneskealder fremkommet 
en forholdsvis betydelig færøsk Litteratur, 
og jeg vil benytte Lejligheden til at takke 
den højtærede Undervisningsminister for, 
at to Færinger nu for første Gang er optaget 
blandt de Digtere og Forfattere, som faar 
Understøttelse paa Finansloven. Økono- 
misk har Færøerne hidtil ikke været' ffodt 
stillet, men jeg føler mig forvisset om, at 
en rationel Udnyttelse af Erhvervsmulig- 
hederne sikkert kan, tilføre det færøske 
Samfund betydeligt større Indtægter, saa- 
ledes at man kan paatage sig større Opgaver 
end hidtil. 

Der er godt 2 000 Færinger her i Landet, 
deriblandt 40-50  Studenter, ca. 100 Syge- 
plejersker, 25-30  Lærlinge og andre, og 
de, der var vant til at faa deres Underhold 
hjemmefra, blev naturligvis meget daarligt 
stillede, da Forbindelsen med Færøerne blev 
afbrudt. Jeg vil her benytte Lejligheden til 
at takke Statsministeriet, fordi man ved 
rentefri Laan og paa anden Maade har ydet 
de nævnte Færinger Hjælp og Støtte i denne 
vanskelige Tid. Færingerne er taknemmelige 
for den Forstaaelse, de har mødt, og den gode 
Modtagelse, de altid har faaet i Statsmini- 
steriet, der har været en Slags Centralsted. 
for Færingerne i disse vanskelige Tider. 

Siden September i Fjor har der været 
forhandlet om en Hjemrejse via Petsamo i 
Finland for 125 herværende Færinger, og 
Befordringen til Petsamo skulde saa være 
sket ved Statens Foranstaltning, men det 
er endnu ikke lykkedes at faa, Besked 
fra Færøerne, hvor man maatte skaffe 
Skib til Befordringen Finland홢Færøerne 
og ordne de med Indrejsen forbundne For- 
maliteter. 

Det er en haard og vanskelig Tid, vi 
nu er inde i, en Tid, da der sker store Be- 
givenheder af uoverskuelig Rækkevidde. 
Den nordiske  ̂ Fællesskabsfølelse hos det 
færøske Folk vil utvivlsomt være saa stærk, 
at man, hvordan Forholdene end maatte 
udvikle sig frem i Tiden, til sin Tid vil kunne 
indtage sin Plads sammen med Danmark 
og det øvrige Norden. 

Statsministeren (Stauning): Jeg for- 
staar de Følelser, hvormed det ærede 
Medlem Hr. Niclasen nylig har udtalt 
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